Numai politica desinteresată a Franciei este în stare a apăra imperiul Otoman contra veleităților și atacurilor Angliei; Majestatea Voastră va aprecia deci, că menținerea amicitiei cu Francia e cu mult mai priincioasă.

de Montebello

Constantinopol 7/19 Iunie 1887.

Rezboiul de condă raso german

Interzicerea străinilor de a dohândi proprietăți în provincie apusene a le Rusiei și măsurile luate întru executarea acestui Ucaz, au fost cum se știe, foarte reu primite în Germania.